[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 120

de 06 de novembro de 2008

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º.  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o limite de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), obedecendo as seguintes naturezas de despesa e funções de governo, a saber:

	Conta do Orçamento
	Órgão
	Valor (R$)

	02.06.01.10.301.0037.2020.3.3.90.30
	Saúde
	300.000,00

	02.06.01.10.301.0037.2020.3.3.90.32
	Saúde
	500.000,00

	02.06.01.10.301.0037.2020.3.3.90.39
	Saúde
	300.000,00

	02.06.01.10.301.0037.1001.4.4.90.52
	Saúde
	400.000,00

Art. 2º. O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com o recurso proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2007.

Art. 3º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para que possa o Executivo abrir um crédito adicional suplementar até o limite de R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), assim discriminado, para  atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, em consonância com o Processo Administrativo nº 33.485/08, Crédito adicional: R$ 1.500.000,00, Fichas  225, 226, 228 e 232, para cumprimento das obrigações da Secretaria , sendo o montante distribuído pelas seguintes fichas: Ficha 225 -  Material de Consumo no valor de R$  300.000,00 ( Trezentos mil Reais), Ficha 226 – Material de Distribuição Gratuita no valor de R$  500.000,00 (Quinhentos mil Reais), Ficha 228  - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Empresas) no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos mil Reais) e Ficha 232 – Equipamentos e Material Permanente também no valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil Reais).

Segue, abaixo, relação das Fichas respectivas:

Ficha 225 -  Material de Consumo

Visa atender toda a demanda das unidades de Saúde até o término do exercício no que se refere aos itens mencionados: material farmacológico (medicamentos para uso nas unidades), odontológico, expediente, processamento de dados, limpeza, elétrico e eletrônico, laboratorial, hospitalar, peças de veículos, gráfica, uniformes dos Agentes de Saúde da Família e outros materiais de consumo necessários ao funcionamento da SMS.

Ficha 226 – Material de Distribuição Gratuita

A suplementação visa atender a aquisição de medicamentos da rede básica que são disponibilizados nos Centros de Saúde aos pacientes, e também atender os mandados judiciais que são destinados à aquisição de medicamentos que não são encontrados entre os 149 disponibilizados na Rede Básica e que necessitam de entregas urgentes.

Ficha 228  - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Visa atender serviços de empresas, serviços técnicos profissionais, manutenção de software, locação de imóveis, locação de máquinas e equipamentos, manutenção e conservação de bens imóveis, manutenção e conservação de máquinas e equipamentos, manutenção e conservação de veículos ( ambulâncias e viaturas da SMS ), serviços de energia elétrica, água e esgoto, gás de cozinha, serviços de telecomunicações, serviços gráficos, seguros em geral (dos veículos, dos prédios, dos equipamentos/ mobiliários ), limpeza e conservação.

Ficha 232 – Equipamentos e Material Permanente

Tal suplementação visa atender às obras em andamento, instalações, manutenção de prédios, aquisição de equipamentos de proteção e segurança, equipamentos de áudio e vídeo, equipamentos de processamentos de dados, máquinas e instalações – utensílios de escritório, mobiliário em geral, veículos e acessórios para automóveis.

[image: image3.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

Ficha 225 -  Material de Consumo

    R$  300.000,00

Ficha 226 – Material de Distribuição Gratuita

    R$  500.000,00

Ficha 228  - Outros Serviços de 3º – Pessoa Jurídica

    R$  300.000,00

Ficha 232 – Equipamentos e Material Permanente

    R$  400.000,00

Aguardo, assim, seja a presente Proposição aprovada pela unanimidade dos Senhores Vereadores desta Casa.

Atenciosamente,

Antonio Mario de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal